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 هر یک پوند سرمایه گذاری در آموزش عالی 
 14 پوند آورده اقتصادی برای انگلیسی ها دارد

تاثیر 265 میلیارد 
 پوندی آموزش عالی 

بر اقتصاد انگلیس

رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه

بنیانگذاری تشکیلات دانشگاهی در اروپا بر مبنای تشکیلات روحانی
کتاب »رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه« ابعاد مختلفی از جریان تشکیل دانشگاه 
در ایران و شکل گیری آموزش عالی به شکل و شمایل امروز را تشریح کرده است. کتابی 
به قلم علی شیخ الاسام، موسس و رئیس دانشگاه ملی ایران که »فرهیختگان« از اوایل 
مردادماه بخش های مختلف آن را منتشر کرده است. در ادامه انتشار گزیده این کتاب 
نویسنده دلایل راه اندازی دانشگاه ملی را از زبان خود تشریح کرده و زمینه های شکل گیری 
فکر تاسیس دانشگاه ملی را توضیح داده است که در ادامه می خوانید. با ذکر این مقدمه که 
محتوای نویسنده در این فصل به سه بخش کیفیت سیستم آموزشی، تشکیات اداری مالی 
و فرهنگ مستعمراتی تقسیم و به شکل بسیار فشرده دانشگاه های اروپا را با آمریکا مقایسه 
می کند. در روزهای اخیر 10 مورد از موارد مربوط به سیستم آموزشی مطرح شده و ادامه آن را 

در شماره امروز مطالعه می کنید. 

11- نحوه پذیرش دانشجو در آمریکا و اروپای غربی به قدری متنوع و هر چند یک بار متغیر 
است که مانند دیگر مسائل دانشگاهی نمی توان مورد استفاده قرار داد، بدین معنی که تقریبا 
تمام روش هایی که در آمریکا به کار برده می شود در اروپا هم به کار می برند و همچنین تمام 

روش های اروپا در آمریکا مورد عمل قرار گرفته است.
در بسیاری دانشگاه ها صرف داشتن دیپلم کامل متوسطه برای ورود به دانشگاه کافی است. 
در بسیاری دانشگاه ها جز با قبولی در امتحانات ورودی کتبی نمی توان وارد شد و عاوه بر 
امتحان کتبی مصاحبه نماینده دانشگاه با داوطلب و حتی اطاع از وضع و سوابق خانوادگی 

... او مورد نظر دانشگاه است. و مالی و
با اینکه مساله مقررات و شرایط ورود به دانشگاه متجاوز از 50 سال است مورد مطالعه قرار 
گرفته و موسساتی در دانشگاه هایی نظیر پرینستون به طور دائم مشغول بررسی، بهتر ساختن 
، روشی که حقیقتا از  و منطقی تر کردن شرایط ورود به دانشگاه ها می باشند، تا حال حاضر
نظر علمی بتواند مورد تصویب و قبول اهل فن واقع شود به دست نیامده است. به عقیده 
  من هیچ گاه هم به دست نخواهد آمد چون اندازه گیری استعداد، لیاقت و توانایی بشر ها 
با چند ساعت امتحان )امتحان کننده و نحوه امتحان و مواد آن هر چه باشد( غیر علمی 
و غیر منطقی و یک نوع تجاهل یا انکار استعداد ها و شخصیت های بی نهایت مختلف 
بشر ها است. تقریبا همه استادان دانشگاه ها می دانند بسیاری از قبول شدگان کنکور ها از 
بی استعداد ترین و نالایق ترین دانشجویان هستند و بسیاری از مردودین از نوابغ و عالی ترین 
استعداد ها. در تحلیل نهایی و رسیدگی منصفانه، باید گفت هیچ فرد مستعدی که میل به 
تحصیات عالیه داشته باشد در اتازونی و ممالک اروپای غربی از ورود به دانشگاه به علت 

نبودن محل یا نبودن استاد خوب و یا حتی عدم توانایی مالی تحصیل محروم نمی شود.
دانشگاه برای همه مستعدین حتی خارجی های مقیم آن ممالک فراهم است. البته مدارس 
بسیاری به خصوص در انگلستان و آمریکا هنوز ادا و اطوار اریستوکراسی قرون گذشته و 
ثروتمندان عصر حاضر را به کار می بندند. لکن، این بدان معنی نیست که در مدارس به روی 

کسی بسته باشد یا به علت فقر استعدادی از بین برود.

2-تشکیلات اداری و مالی 
در این بخش نخست باید یادآوری کنیم که دانشگاه و تشکیات دانشگاهی در اروپا و 
امریکا، از پدیده های نو و تازه قرون نوزدهم و بیستم نیست؛ بلکه دانشگاه ها استمرار و 
ادامه و تغییر شکل یافته و مدرنیزه شده مدارس مذهبی و قدیمه طلبگی اروپا و امریکا است.
در آن سامان وقتی می گویند از باب مثال دانشگاه های هاروارد، اکسفورد، سربن، بولونیا و 
هیدلبرگ چند صد سال سابقه دارند بدین معنی است که این موسسات و ده ها موسسه 
نظیر آنها چند صد سال پیش مدارس مذهبی نظیر باقریه مشهد و جده اصفهان و صدر 
تهران بوده اند و عده ای کشیش روحانی تمام علوی بشری زمان خودشان را در خدمت مذهب 
یس می کرده اند و عده ای دکتر استاد عده ای  دیگر را برای اخذ دکتری آماده  تعلیم و تدر

می ساخته اند یا با صاح فرهنگ ما عده ای  آیت الله دیگری را آماده اخذ اجتهاد می کرده اند. 
اصولا کلمه دکتر یک لقب کلیسایی است که شاید بهترین ترجمه  آن حجت الدین و در 

فرهنگ ما حجت الاسام باشد.
لوترها و کانت ها محصول همان نوع دانشگاه در اروپا هستند که امام غزالی ها و ماصدرا ها 
در ایران. از این جهت وقتی برای استادان آمریکایی و اروپایی می گوییم قدیمی ترین دانشگاه 
ایران به نام دانشگاه تهران یک صد و بیست ساله است و چهل سال قبل هم نام آن را از 
دارالفنون به دانشگاه تهران تغییر دادند و دیکتاتور وقت ادعا کرد )خودش که سواد نداشت 
برایش ادعا کردند( تاسیس کرده است بسیار تعجب می کنند و می گویند چطور در یک 
فرهنگ شش هزار ساله، دانشگاه لااقل چند ساله پیدا نمی شود!؟ تا 200 سال قبل در همین 
کسفورد بود که پادشاهان و روحانیون  دانشگاه های به اصطاح متغیر و قدیمی اروپا نظیر آ
به نام دین و شریعت کتاب ها را می سوزاندند و قلم ها را می شکستند و تار و پود اهل علم 

و هنر را بر باد می دادند. درنهایت دانشگاهیان فائق آمدند.
علت اینکه به حیات دانشگاهی دانشگاه های ما در زمان ناصر الدین شاه خاتمه داده شد 
و طرح نوینی به کلی مجزای از مدارس عالیه قدیم در مجاورت قصر شاه به نام دارالفنون 
برافراشتند منحصرا سیاست استعماری و در رأس آن سیاست استعماری انگلستان 
و روسیه تزاری بود. تنها گناه غیر قابل بخشش امیر کبیر درک این حقیقت و اقدام به 
تاسیس دارالفنون بود که مستعمره چی ها نتوانستند از آن گذشت کنند و ناصر الدین شاه 
ساده دل را بدون اینکه بفهمد چه می کند وسیله برانداختن امیرکبیر قرار دادند. در اینجا 
قصد نوشتن تاریخ فرهنگ ایران را ندارم و تنها مقصود از ذکر  چند جمله بالا این است که 
خواننده محترم را متوجه کنم که تشکیات اداری دانشگاه ها در اروپای غربی و آمریکا، 
تی مستقل و قائم به ذات  دنباله د ار ادامه تشکیات روحانی و مذهبی آن ممالک و تشکیا
و آفریننده و ملجا و پناه عالی  ترین افکار و احساساتی بشری بوده و می باشد. تشکیات 
دانشگاهی نمی تواند جای امربرها و بله قربان ها و درباری ها و اداری ها و نظامی ها و پول و 
مقام پرست ها باشد، بلکه تشکیاتی است از یک طرف به دنبال کشف حقایق و شکست 
سد های بی نهایت جهل بشر و از طرف دیگر ایجاد پرورش بهترین ها برای کلیه شئون مادی 
و معنوی جوامع بشری. واضح است چنین تشکیاتی نمی تواند عضو و مطیع تشکیات 
و دولت ها باشد و غول تشن دیوان ها و سالوس ها و دوباره تولد یافته ها مانند جیمی کارتر و 
سایر تشنگان قدرت، نمی توانند بر دانشگاه ها حکمفرمایی کنند چون لااقل در تعریف و 
تئوری  دانشگاه ها از حیوانات ناطق تشکیل شده و دیر یا زود تمام حیوانات غیر ناطق تسلیم 
و خدمتگزار حیوانات ناطق خواهند شد. البته همانطور که قبا هم اشاره کردم تشکیات 
دانشگاهی در اروپا و آمریکا به قدر کافی و لازم مستقل نیستند  و همه آنها در حال حاضر به 
درجه ایده آل از لحاظ استقال نرسیده اند. لکن حداقل همانطور که دستگاه مجریه، مقننه 
و قضائیه مستقل در آن سامان هست، یک دستگاه مستقل هم به نام دانشگاه است که به 
وسیله   خود بر خود حکومت می کند. شبیه ترین تشکیات برای تقریب به ذهن با تشکیات 
دانشگاهی، تشکیات مذهبی است. همانطور که ریشه و پایه قدرت تشکیات مذهبی از 
روح و احساسات عالیه افراد اجتماع سر چشمه می گیرد؛ به معنی بسیار وسیع تر و جامع تر 
پایه و قوام دانشگاه ها، دل ها و خواست های اکثریت قریب به تمام افراد اجتماع است. از 
این راه است که می توانیم بفهمیم به خصوص دانشگاه های ملی یعنی چه و چرا بهترین 
، دانشگاه های ملی آن ممالک است و در  دانشگاه های ممالک انگلیسی زبان تا حال حاضر
اروپای غربی هم از مساله تشریفاتی بودجه که بگذریم، ناپلئون هم مجبور است به دانشگاه 
تعظیم کند. با اینکه همانطور که اشاره شد، تشکیات دانشگاهی در اروپا و آمریکا برمبنای 
تشکیات روحانی بنیان گذاری شده و حتی دانشگاه های جدیدی که در قرن بیستم تاسیس 
شده از این قاعده مستثنی نیست. تفاوت های فاحش بین دانشگا های اروپا و آمریکا و به 

خصوص ممالک انگلیسی زبان و غیر انگلیسی زبان مشهود است.
ادامه دارد...

امضای تفاهمنامه مشترک همکاری دانشگاه آزاد 
با منطقه ویژه اقتصادی سرخس

قائم مقام رئیس دانشگاه آزاد با حضور در منطقه ویژه اقتصادی سرخس و بازدید از 
ی مشترک نیز به  بخش های مختلف آن، ضمن آشنایی با این منطقه تفاهمنامه همکار
ی مجد افزود: »این تفاهمنامه با هدف آشنایی با ظرفیت های  امضا رساند. علی سرور
ی های مشترک  منطقه ویژه اقتصادی سرخس با هدف دستیابی به فهرستی از همکار
ی با اشاره به امضای تفاهمنامه با دبیرخانه  بین دانشگاه آزاد و این منطقه امضا شد.« و
ی های مشترک در  ی های مشترک گفت: »زمینه همکار مناطق آزاد کشور و همکار
ی دوره های مشترک،  ی، بهره گیری از آزمایشگاه ها، برگزار حوزه های آموزشی، فناور
ی های فی مابین  ی آموزش های مهارتی و استفاده از طرح پویش اشتغال از همکار برگزار
است.« قائم مقام رئیس دانشگاه آزاد همچنین افزود: »واحد هایی را که در مناطق آزاد 
دایر می شوند به چشم یک استان می نگریم و برای توسعه واحد هایی که در مناطق 

یم.«  آزاد مستقر هستند اهتمام ویژه ای دار

دانشکده های مساله محور 
جایگزین دانشکده های علم محور می شوند

جلسه آشنایی با اصول و ضوابط دانشکده تعلیم و تربیت اسامی با حضور محمدعلی 
نادی، معاون علوم تربیتی و مهارتی دانشگاه آزاد در واحد خرم آباد برگزار شد. نادی در 
کم بر مدارس و  این جلسه با اشاره به فضای تحولی در دانشگاه آزاد اسامی، شرایط حا
یابی کرد و گفت: »طرح  کیفیت ارز گروه های آموزشی در دانشگاه آزاد استان لرستان را با
نامه دانشکده تعلیم و تربیت استان لرستان به عنوان شانزدهمین استان تصویب شده 
و به زودی اباغ خواهد شد.« وی ادامه داد: »براساس سند تحول و تعالی دانشگاه آزاد 
قرار بر این است که دانشکده های علم محور منحل شده و دانشکده های موضوع محور 
یا مساله محور جایگزین آنها شوند.« نادی اظهار کرد: »تفاوت دانشکده های علم محور 
با دانشکده های موضوع محور یا مساله محور این است که در دانشکده های علم محور 
بدون توجه به مسائل بیرون، رساله و مقاله نوشته شده و نیروی متخصص تربیت می شود، 
درحالی که در دانشکده های موضوع محور براساس قواعد و نیازهایی که در بیرون از 
دانشگاه و در جامعه وجود دارد، نیرو تربیت می شود.« معاون علوم تربیتی و مهارتی 
دانشگاه آزاد افزود: »در دانشکده های علم محور ارتباط بین عرصه و پایه یعنی رابطه 
بین کاس با محیط واقعی کار خیلی اهمیتی ندارد اما در دانشکده های موضوع محور 
، کاربینی، کارآموزی و کارورزی را درک و تجربه می کند.«  دانشجو دقیقا محیط واقعی کار

دومین آزمون بسندگی زبان فارسی در بغداد برگزار شد
آزمون سنجش استانداردهای مهارت های زبان فارسی توسط مرکز سنجش، پذیرش 
ی واحد عراق، شهر بغداد برگزار شد. در  و امور فارغ التحصیلی دانشگاه آزاد با همکار
ی برگزار شد، داوطلبان در  این آزمون که در دو مرحله کتبی و شفاهی به صورت حضور
ی  ی، خواندن و گفتار ی، نوشتار بخش کتبی به سوالات مرتبط با مهارت های شنیدار
و در بخش دوم به سوالات شفاهی پاسخ دادند. آزمون بسندگی زبان فارسی برای بار 
دوم در بغداد برگزار شد تا دانشجویان غیرایرانی بتوانند در کشور خود به سهولت و 
بدون تحمل هزینه سفر در این آزمون شرکت کنند. بنا بر اعام سعید آزادیان، رئیس 
مرکز سنجش، پذیرش و امور فارغ التحصیلی دانشگاه آزاد اسامی، ١٠٥ دانشجو در 
این آزمون شرکت داشتند. لازم به ذکر است اولین آزمون بسندگی زبان فارسی در آذرماه 

١٤٠٢ در شهر بغداد برگزار شده بود. 

برگزاری سومین اجلاس روسای واحدهای غرب کشور در بروجرد 
سومین اجاس روسای واحدهای دانشگاه آزاد غرب کشور )اتحادیه غرب( با حضور 
محمد قربانی گلشن آباد معاون امور مجلس و ارتباطات اجتماعی، مهندس سیدجواد 
یابی، بازرسی و رسیدگی به شکایات، محمدعلی نادی  آل یاسین رئیس نظارت، ارز

معاون علوم تربیتی و مهارتی دانشگاه آزاد، علی حسینی امام جمعه شهرستان بروجرد، 
سیروس ابراهیمی سرپرست معاونت هماهنگی امور اقتصادی استانداری لرستان، 
کز استان ها  روسا و مسئولان نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری و معاونان هماهنگی مرا
و روسای واحدهای استان های لرستان، همدان، کرمانشاه، ایام، کهگیلویه وبویراحمد 
کید بر اهمیت  و چهارمحال وبختیاری، برگزار شد. قربانی گلشن آباد در این جلسه با تا
مزیت های منطقه ای واحدهای دانشگاهی، گفت: »دانشگاه آزاد به دنبال حل مسائل 
جامعه با توجه به مزیت های منطقه ای است و اگر دانشگاه به جامعه متصل شود، کارآمد 
خواهد شد.« وی افزود: »همه مسائل و مشکات جامعه باید در دانشگاه حل وفصل شود. 
گر دانشگاه وارد مسائل اجتماعی نشود و نتواند مشکات جامعه را حل کند، کم کم  ا
حذف خواهد شد.« محمدرضا معظمی گودرزی رئیس دانشگاه آزاد بروجرد در ادامه این 
جلسه خواستار تشکیل هیات اندیشه ورز جهت رفع مسائل و مشکات واحدهای غرب 
کشور شد و گفت: »دانشگاه آزاد به عنوان یک دانشگاه مساله محور به دنبال اثربخشی 
در همه حوزه های جامعه است. این دانشگاه یک دانشگاه اجتماعی، برگرفته از مردم و 
برای مردم است.«  علی حسینی، امام جمعه بروجرد نیز در ادامه این نشست گفت: »ما 
امروز نیازمند کار و تاش هستیم تا خدمات انقاب را برای جوانان و مردم تبیین کنیم؛ 
گاه نیستند.« سیروس ابراهیمی، سرپرست  چراکه بسیاری از مردم از خدمات انقاب آ
معاونت هماهنگی امور اقتصادی استانداری لرستان نیز در این نشست اظهار کرد: 
»علم، موتور محرکه برای پیشرفت جامعه است و دانشگاه آزاد اسامی در بسیاری از 
حوزه ها خوب عمل کرده، هرچند می تواند بهتر عمل کند.« در ادامه این جلسه، روسای 
واحدهای دانشگاه آزاد غرب کشور به ارائه مطالبی درخصوص مزیت های منطقه ای و 

پتانسیل های دانشگاه برای بهره گیری از این مزیت ها اشاره کردند.« 

راهبرد تسهیل گری دانشگاه آزاد برای بانوان دانشجو
نشست هم اندیشی حوزه زنان و خانواده، در اولین روز از نیمسال تحصیلی جدید، به 
میزبانی دفتر امور زنان و خانواده با حضور استادان و دغدغه مندان این حوزه برگزار 
شد. در ابتدا عاصمه قاسمی، مشاور رئیس دانشگاه آزاد در امور زنان و خانواده، 
یخچه کوتاهی از دفتر امور  ضمن تبریک به مناسبت فرارسیدن ایام ربیع به بیان تار
زنان و خانواده در دانشگاه آزاد پرداخت و آن را از قدیمی ترین دفاتر فعال این حوزه در 
ی در مسائل مربوط به  کید بر اهمیت بحث سیاستگذار کشور معرفی کرد. قاسمی با تا
حوزه زنان و خانواده گفت: »حوزه زنان یک حوزه اجرایی نیست، یک حوزه فرابخشی 
ی افزود:  است و ما تاش کرده ایم این حوزه، پیوستی بر همه ارکان دانشگاه باشد.« و
ی کان است و در حد توان وارد مسائل اجرایی خرد نشده ایم.«  »نگاه ما سیاستگذار
یاست دانشگاه در حوزه زنان و خانواده اضافه کرد: »ما در سازمان، مسئولان  مشاور ر
ی برای زنان ایجاد  در استان ها و رابطان در واحدها در تاش هستیم جایگاه مقتدر
ی ها نقش فعال داشته باشیم.«  کنیم و از این طریق در تصمیم گیری ها و سیاستگذار
ی و نقشه راه، راهبرد تسهیل گری برای بانوان دانشگاهی  ی افزود: »در این سیاستگذار و
هم از جهت ارتقای جایگاه شغلی و هم از جهت استحکام نهاد خانواده و کم کردن 

چالش های شغلی و خانوادگی مورد توجه قرار گرفته است. 
در ادامه نشست، حاضران در جلسه به بیان نکات و دغدغه های خود پرداختند 
 ، ، ارتباط موثر با دانشجویان دختر ی دختران دانشجو و مسائلی همچون شبکه ساز
زنان، خانواده و دانشگاه که برنامه های حوزه زنان و خانواده در سال تحصیلی جدید 
ی  هستند مورد بحث و بررسی قرار گرفت. قاسمی با ذکر این نکته که هدف از برگزار
 ، چنین جلساتی ارتباط گیری مستقیم با همه بانوان دانشگاه ازجمله استاد، دانشجو
ی هریک از بانوان دانشگاه  ... است از تداوم داشتن این جلسات خبر داد. و کارمند و
را عضوی از شبکه بانوان نقش آفرین دانست و گفت: »دفتر امور زنان و خانواده دارای 
ی چنین  هسته های فکری و مشورتی  است که از راه های مختلف ازجمله برگزار
ی  نشست هایی، از ایده های افراد دغدغه مند استفاده و درنهایت نتیجه در ریل گذار

یت است.«  ی های این حوزه قابل رو و سیاستگذار

بخش بیست وهشتم چه خبر از دانشگاه

 هوش مصنوعی 
شاه کلید پیشرفت  نظامی
سرمایه گذاری وزارت دفاع آمریکا در AI امسال به  1.8 میلیارد دلار رسیده است 

قبل از انتخاب رشته این گزارش را بخوانید

 71 درصد رشته ها 
فرصت استخدام دولتی ندارند!


